IV. Några sammanhängande prov på variationen hos Columella.

Härovan anförda exempel på olika arter av uariatio äro i allmänhet endast urval, och i många fall skulle de lätt kunna mångfaldigas. De inkoncinna bildningarna äro visserligen ej så djärva och talrika som hos en del senare författare, t. ex. Tacitus och Aurelius Victor, men ha dock åtskilligt av intresse att bjuda. Så mycket rikare är variationen av enskilda ord och begrepp samt vid citering och föreskrifter. Man torde utan överdrift kunna säga, att uariatio sermonis ej hos någon annan författare intager en så dominerande ställning, och dock är den hos Col. ej driven in absurdum. Det kan därför vara värt att anföras en del partier med sammanhängande text, varvid de flesta variationerna utmärkas med siffror.

II 9,14. *proximus est his frumentis usus hordei,^{1*)} quod rustic² hexastichum, quidam^{2**)} etiam cantherinum a p pellant³, quonia⁴ et omnia animalia,⁵ quae ruri sunt, melius quam triticum pascit et hominem⁵ salubrius quam malum triticum, nec aliud in egenis rebus magis inopiam defendit. seritur^{6,7} soluta siccaque terra⁸ uel praevalida⁹ uel exili¹⁰, quia⁴ constat arua⁸ segetibus eius marcescere; propter quod pinguis⁹ agro⁸, cuius nimis uiribus noceri non possit, aut macro¹⁰, cui nihil aliud, committitur^{6,7}. altero sulco seminari⁶ debet⁷ post aequinoctium media fere sementi, si laeto⁹ solo⁸, si gracili¹⁰, maturius. iugerum quinque modios occupabit⁷, idque ubi paulum maturuerit, festinantius quam ullum aliud frumentum demetendum erit^{7,11***)} nam et fragili culmo¹² et nulla uestitum palea granum eius celeriter decidit isdemque de causis facilius teritur quam cetera. sed cum eius*

*.) Inkoncinnt uttryck *frumentis* — *usus hordei*.

**.) Jfr 16 *alii* — *nonnulli*. Se s. 50.

***.) Variation av föreskrifter.

*messem sustuleris*¹¹, *optimum est*⁷ *noualia pati anno cessare*... *alterum quoque genus hordei est, quod alii*¹² *distichum, Galaticum nonnulli*¹² *uocant*.³

II 17,1 f. *cultus autem pratorum magis curae quam laboris est. primum ne stirpes au*¹ *spinas ualidiorisu*^e *incrementi herbas inesse patiamur, atque alias ante hiemem per autumnum exstirpemus, ut rubos, uirgulta, iuncos, alias sic uellamus, ut intuba ac solstitialis spinas; ac neque suem*² *uelimus inpasci, quonia*^m *rostro suffodia*^t *et cespites excitet*⁴, *neque pecora*² *maiora, nisi cum siccissimum solum est, quia*³ *udo demerguntur*⁴ *ungulae et adterunt*⁴ *scinduntque*⁴ *radices herbarum. tum deinde aspriora et pendula*⁵ *loca mense Februario luna crescente fimo iuuanda sunt,*⁶ *omnesque lapides*^{7, 8} *et si*^{8*}) *qua obiacent falcibus obnoxia*^{7**}) *conligi debent*⁶ *ac*⁹ *longius exportari submitti-que*⁹. — — — 4 *tum glaebas sarculis resoluemus*⁶ *et inducta crate coaequabimus*⁶ *grumosque, quos ad uersuram plerumque tractae faciunt crates, disiciamus*⁶ *ita, ne cubi ferramentum faenisecis*¹⁰ *possit offendere. sed eam uiciam non conuenit*¹⁰ *ante desecare,*¹¹ *quam permaturuerit et aliqua semina subiacenti solo iecerit. tum faeniseca*^s¹⁰ *eam oportet*⁶ *recidere*^{11, 12} *ac deinde rigari*¹², *si*^{13***}) *fuert*¹⁴ *facultas aquae et si*¹⁴ *tamen terra densior est.*¹⁴ *nam in resoluta humo*^{13, 14} *non expedit*⁶ *inducere maiorem uim riuorum prius quam conspissatum fuerit... solum.*

IV 3,1 *in omni genere inpensarum, sicut ait*¹ *Graecinus, plerique noua opera fortius auspiciantur,*² *quam tuentur perfecta*³, *nam quidam*⁴, *inquit,*¹ *ab inchoato*² *domos exstruunt nec peraedificatis cultum adhibent.*⁵ *nonnulli*⁴ *strenue fabricant nauigia nec consummata*^{3†}) *perinde instruunt armamentis ministrisque. quosdam*⁴ *emacitas in armentis, quosdam exercet in comparandis mancipiis, de*^{6††}) *tuendis nulla cura tangit. multi*⁴ *etiam beneficia, quae in amicos contulerunt, leuitate destruunt. ac ne ista, Siluine, miremur, liberos suos non*

*) Subst. och konditionalsats.

**) Subst. och substantiv. adj.

***) Konditionalsats och subst.

†) Jfr *peraedificatis*.

††) Här asyndeton, däremot förut koordination *nec... instruunt*.

n ulli⁴ nuptiis uotisque quaesitos*) auare nutriunt nec disciplinis aut ceteris corporis excolunt instrumentis. quid his (så hss;) colligitur? scilicet plerumque simile genere peccari etiam ab agricolis, qui pulcherrime posita⁷ uineas, antequam pubescant, uariis ex causis destituunt⁸; alii⁴ sumptum annuum refugientes et hunc primum redditum certissimum existimantes,⁹ **) inpendere nihil, quasi plane fuit (så **S A d**) necesse uineas¹⁰ facere⁷, quas mox auaritia desererent⁸. nonnulli⁴ magna potius quam culta uineta¹⁰ possidere pulchrum esse ducunt⁹ (hss. dicunt). cognoui iam plurimos,⁴ qui persuasum haberent,⁹ agris bonis ac malis rationibus colendum.¹¹ at ego, cum omne genus ruris, nisi diligenti cura sciteque¹² ***) exercentur¹¹, fructui (så hss) esse non posse iudicem,⁹ tum uel maxime uineas. res est enim (så hss.) tenera, infirma, iniuriae maxime impatiens,¹³ quae plerumque nimia¹⁴ †) labore uberitate; consumitur enim, si¹⁴ modum non habeas (**S** och en del rec.), fecunditate sua. cum tamen aliquatenus se confirmauit et ueluti iuuenile robur accepit, negligentiam sustinet.¹³

IX 9,5—7 itaque maxime obseruari debent,¹ quae istud faciunt, ut siue a d² pugnam³ eruperint,⁴ nam inter se tamquam⁵ ciuilibus⁶ bellis et cum alteris quas i⁵ cum exteris gentibus praeliantur³, ††) siue, fugae causa² proripuerint⁴ praesto sit ad utrumque casum paratus custos. pugna³ quidem uel unius inter se dissidentis⁷ uel duorum examinum⁷ discordantium⁷ facile compescitur^{1, 9}. nam ut idem ait, pulueris exigui iactu compressa quiescit aut mulso (texten osäker), passoue, a u¹⁰ aliquo liquore simili resperso, uidelicet familiari dulcedine saeuientium iras mitigante.⁹ nam eadem mire etiam dissidentis⁷ reges¹¹ conciliant.⁹ sunt enim saepe¹² plures unius populi⁸ duces¹¹, et quasi procerum¹¹ seditione plebs in partes diducitur, quod frequenter¹² fieri prohibendum est¹, quoniam intestino⁶ bello